










KLASSER
De skiller seg gjennom forholdet sitt til produksjons-
midlene (som i de fleste tilfellene er fastlagt eller
formulert i lovene), gjennom den rollene de har i den
samfunnsmessige organiseringa av arbeidet, og følge-
lig gjennom hvor stor del av den samfunnsmessige
rikdommen de rår over og hvilken måte de skaffer seg
denne delen på» (Lenin)

Jeg vil legge til at klasser er grupper av folk som
faktisk fins i virkeligheten. Klassedelinga er ei faktisk
deling som fins i det virkelige samfunnet. Klassedelin-
ga er ikke et skjema vi bruker til å dele inn folk med.
Klasser er ikke båser, der det er om å gjøre å jage alle
samfunnsmedlemmer inn i rett bås. Klassedelinga
omfatter derfor ikke nødvendigvis alle samfunns-
medlemmer. Det er ikke nødvendigvis sånn at alle
tilhører en eller annen bestemt klasse. Og det er godt
mulig å ha et bein i flere klasser.

Klasser er ikke grupper av folk som skiller seg fra
hverandre etter den plasseringa de har i produksjo-
nen. De skiller seg alt etter plassering i et «system for
samfunnsmessig produksjon». (Lenin)

En langtidsledig arbeider har ikke noen plass i pro-
duksjonen. Han er utafor produksjonen. Men han
tilhører likevel «klassen til de som står i produksjo-
nen». En behøver ikke å være bedrifts — eller aksjeei-
er eller bedriftsleder for å tilhøre borgerskapet. En
god del av samfunnstoppene er ikke noen av delene.
Men de tilhører likevel «klassen til kapitaleierne og
bedri ftslederne.»

Hvis klasser er noe som fins i det virkelige samfun-
net, må det være mulig at det oppstår en felles klasse-
bevissthet mellom forskjellige folk som tilhører
samme klasse. Virkelige klasser må være mer eller
mindre tilbøyelige til å innta felles holdninger og opp-
tre eller handle på samme måte, ihvertfall i forhold til
andre klasser. (Og de vil være tilbøyelige til å splitte
seg opp i fraksjoner som slåss innbyrdes.) Men klasser
kan ikke være grupper av folk der felles klassebevisst-
het, felles holdninger eller handling ikke er mulig.

Hvilke klasser må vi regne med
Holdninga til partiet er at det fins tre klasser i Norge;

Borgerskapet, småborgerskapet og arbeiderklas-
sen. Med det utgangspunktet som er tatt her, kommer
undertegna til at det i virkeligheten må finnes flere
enn tre klasser.

Borgerskapet må være (minst) to klasser;
Monopolborgerskapet er en egen klasse. Det skiller
seg fra borgerskapet ellers ved at;

det er klassen til dem som eier eller disponerer over
monopolkapital. (Forholdet til produksjonsmidle-
ne.)

det er den klassen som har statsmakta. (Rollen i
den samfunnsmessige organiseringa av arbeidet.)

det rår over hovedelen av «den samfunnsmessige
rikdommen».

Ahmed, pakistansk kjøpmann som har slått seg
opp og driver tre dagligvare-forretninger forskjellige
steder og byen, tilhører ikke samme samfunnsklasse
som Willoch.
Småborgerskapet må være (minst) to klasser:
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Funksjonærborgerskapet er en egen klasse. Det skil-
ler seg fra arbeiderklassen ved at det inntar en mel-
lomstilling i samfunnet, og — ved høyere utdanning
og intellektuelt arbeid. Men det skiller seg også fra det
tradisjonelle småborgerska pet av sjølstendige næ-
ringsdrivende ved at;
— det er sammensatt av lønnstakere, ansatte (dvs.
ved måten de skaffer sin del av «den samfunnsmessige
rikdommen» på).

Harry, finsk murer, driver sjølstendig, har Kaukko
og Pekka i arbeid, tilhører ikke samme samfunnsklas-
se som en konsulent i staten, universitetslekto r eller

politifullmektig.
Intellektuelle er ikke en egen klasse, men deler seg

på flere (alle) borgerlige og småborgerlige klasser.
Det store flertallet tilhører funksjonærborgerskapet.
Monopolborgerska pet blir mer og mer dominert av
intellektuelle. Det fins intellektuelle sjikt i det tradi-
sjonelle småborgerskapet.

En klasseanal yse av Oslo må etter dette forsøksvis
dreie seg om (minst) disse klassene:

Monopolborgerskapet
Det «ikke-monopolistiske» borgerskapet (klassen

til de mellomstore og små kapitalistene?)
Funksjonærborgerskapet
Arbeiderklassen

Klasseutviklinga i byen
Fra 1960 til 1980 er nærings-strukture n i byen snudd
på hodet. I hele perioden har omkring en femtedel av
alle yrkesaktive jobba i varehandelen. I 1960 jobba
omkring halvparten i industri, bygg og anlegg, trans-
port og samferdsel, mens en tredjedel jobba i tjenes-
teyting, offentlig administrasjon, bank og forsikring.
1 1980 var dette forholdet omvendt.
Arbeiderklassen i Oslo minker.

Arbeiderklassen i Oslo har gått tilbake i størrelse
siden 1970. Det gjelder både i absolutte tall og i andel
av den yrkesaktive befolkninga i byen. Det går fram
av den følgende beregninga av størrelsen og sammen-
setting av arbeiderklassen for 1970 og 1980. Se tabell
1.

Etter dette har den yrkesaktive arbeiderklassen i
byen minska med 17000 folk på til år. I andel av hele
den yrkesaktive befolkninga er det en en nedgang fra
62 til 55 prosent.

Hoveddelen av nedgangen gjelder arbeiderne i in-
dustri, bygg og anlegg og transport. Dessuten har
tallet på kontorfunksjonæ rer gått ned. Dette skyldes
nesten helt sikkert også tilbakegangen for industrien:
Industri-funksjonærene har blitt færre.

Det har vært en vanlig oppfatning at tilbakegangen
for industriarbeidere blir mer enn oppveid av ei øk-
ning av arbeiderklassen i handel og kontor og tjenes-
teyting. Det kan godt være sånn på landsbasis. Men
ikke i Oslo.

Hvis vi slår sammen industri-, bygg-, og anleggs- og
transport arbeiderne og på den andre sida tar butikk-
og kontorfunksjonære ne og arbeidere og funksjonæ-
rer i tjenesteyting får vi følgende tabell:

Her ser vi at økinga av arbeiderklassen i tjenestey-
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Økinga av kvinne-andelen i arbeiderklassen skjedde først og fremst «i bann» hevder artikkelforfatteren. Bildet er fra Freia.
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Funksjonærborgerskapet har vokst kraftig særlig
på 70-tallet.

Omtrent i samme forhold som arbeiderklassen har
minka. Og praktisk talt hele økinga i funksjonær-
borgerskapet er ei øking i de intellektuelle skikta.

Funksjonærborgerskapet har blitt en svær klasse,
som nå antakelig omfatter innpå 100 000 av alle yrkes-
aktive i byen. Og det er en klasse som vokser. Arbei-
derklassen er fortsatt den største klassen i byen. Men
hvor lenge er den det? Blir funksjonærborgerskapet
den største klassen i Oslo i framtida?
Når?

Funksjonærborgerskapet er en klasse som deler seg
sterkt. På den ene sida inneholder det skikt som ligger
nært opp til borgerskapet (eller de borgerlige klasse-

:, hi 41,I1	 4? 241'	 ne). På den andre sida omfatter det store skikt som
står svært nær arbeiderklassen og delvis også opp-
fatter seg som en del av arbeiderklassen. Får dette noe
å si for klasseinnrettinga?
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ting (og som hovedsak er ei økning av «sjukehus-
proletariatet») nesten oppveier tilbakegangen for
kontorfunksjonærene, men bare nesten.

Denne utviklinga har fortsatt på 80-tallet.
Nedgangen i arbeiderklassen i byen drives av til-

bakegangen for industrien. Fra 1972 til 1983 ble en
tredjedel av de sysselsatte i Oslo-industrien (arbeidere
og funksjonærer) vekk.

De intellektuelle skikta eser kraftig opp.
Et anslag som helt sikkert er for lavt: Antallet intel-

lektuelle økte fra omkring 25 000 i 1979 til omkring
40 000 i 1980. Dette gjelder ansatte intellektuelle. Og
særlig gjelder det lærerne, sosialarbeiderne, de øvre
og mellomskiktene i stats- og kommuneadministra-
sjonen og den tekniske intelligentsiaen.

Storparten av økinga har skjedd innafor funksjo-
nærborgerskapet. Men også i monopolborgerskapet,
på toppen i stat og kommune.

Kvinnfolka kommer
Men egentlig «kom» kvinnfolka for lenge siden. Det
er sagt at det har skjedd en eksplosjon i yrkesdeltakel-
sen til kvinnfolka på 70-tallet og at dette har skjedd
på «bånn» i arbeiderklassen. I Oslo skjedde denne
eksplosjonen på 60-tallet. Størrelsen på den kvinneli-
ge befolkninga i yrkesaktiv alder var omtrent den
samme i 1960 og 1970, omkring 180 000. Men for-
holdet mellom yrkesaktive og ikke yrkesaktive var
svært forskjellig. Se tabell 3.

Tabell .? krinners vrArvsÅlirife1 i (hin 1961)	 1970.

...• yl kr,
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Som vi ser ble forholdet snudd opp ned. Antallet

yrkesaktive kvinnfolk har her økt med over 30 pro-
sent. Og den økinga skjedde i hovedsak på «bånn» i
arbeiderklassen, i de lavest lønna skikta innafor han-
del og kontor og tjenesteyting.

Dette skjedde riktignok i en periode da den yrkes-
aktive befolkninga som helhet økte. Fra 1970 til 1980
økte også yrkesaktiviteten til kvinnfolk med omkring
10 prosent. Dette skjedde samtidig som den yrkesak-
tive befolkninga i byen som helhet ikke økte. Vi ser
også at den gruppa ikke yrkesaktive blant kvinnfolka
var nesten halvert i 1980 sammenlikna med 1960. Se
tabell 4
Tabell 4. A. innen i'rkecuknrurr r Oil, 19'f?

kes.kt i ul,	 w

i kW	 5(111

Denne økninga skjedde ikke innafor arbeiderklas-
sen. Hele denne økinga skjedde i mellomskikta og på
toppen i samfunnet. Antallet kvinnfolk i intellektuelt
arbeid ble nesten dobla på 70-tallet. Og antallet
kvinnfolk i de høyere skikta i stats- og kommunead-
ministrasjon ble mangedobla. Det ble ikke flere
kvinnelige arbeidere og lavere funksjonærer på
70-tallet.

Kvinnfolka er flertallet av arbeiderklassen i byen.
Alt i 1970 var kvinnfolka «halve arbeiderklassen».
Når de nå er flertallet kommer det altså ikke av at
«den kvinnelige arbeiderklassen» har økt etter det.
Det kommer av at «den mannlige arbeiderklassen»
har skrumpa.

Sammensetninga av kvinnelige yrkesaktive er «mer
proletær» enn for menna (med omkring 10 prosent).
Blant yrkesaktive mannfolk er arbeiderne og lavere
funksjonærer i klart mindretall. Blant kvinnfolka i
klart flertall. Samtidig har utviklinga siden 1970 vært
at sammensetninga av de yrkesaktive kvinnfolka er
blitt mindre proletær — som for menna.

Den kvinnelige andelen av arbeiderne i industri,
bygg og anlegg har i hele perioden fra 1960 ligget
rundt 15-16 prosent. Men i andel av alle yrkesaktive
kvinnfolk har denne gruppa gått kraftig tilbake, fra
omkring 14 prosent i 1960 til 4 prosent i 1980.

Hvis vi derimot ser på arbeiderklassen i byen, indu-
stri-, bygg- og anleggs- og transportarbeidere unntatt,
utgjorde kvinnfolka i 1980 80 prosent. Deltidsarbeid
er riktignok dobbelt som vanlig blant kvinnfolka som
blant mannfolka, men uansett utgjorde altså kvinn-
folka fire femtedeler av alle arbeidere og lavere
funksjonærer i butikk, på kontoret, i privat og of-
fentlig tjenesteyting.

Den som har noe han skulle ha sagt til denne delen
av arbeiderklassen i Oslo, som er flertallet av arbei-
derklassen, må altså ha klart for seg at han henvender
seg til kvinnfolk.

Hva er kjerneproletariatet i byen?
Opp gjennom åra har det blitt lagt forskjellig mening
i dette begrepet: industriarbeidere eller arbeiderne i

storindustrien, eller på andre store arbeidsplasser og
funksjonærer på store arbeidsasser i det hele tatt,
har vært tillagt en sånn rolle.

Mest vanlig har antakelig vært å snakke om kjerne-
proletariatet som arbeiderne i industri, bygg og
anlegg og transport.

Det hevdes at dette kjerneproletariatet har utspilt
si rolle som den faktisk ledende krafta i arbeiderklas-
sen. Og fra en del av kvinnfolka hevdes det at den
kvinnelige arbeiderklassen har overtatt denne rollen.

Så hva er kjerneproletariatet i byen?
Først et forøk på definisjon:
Kjerneproletariatet er den delen av arbeiderklassen

som er:
mest konsentrert og best organisert, og
står klarest i motsetningsforhold til borgerskapet

og har sterkest klassebevissthet.
Stilling i produksjonen tillegges ikke noen avgjø-

rende rolle her.

Etter dette er det fortsatt sånn at arbeiderne i storin-
dustrien og i de store entreprenør- og transportbedrif-
tene skiller seg ut, som den mest bevisste og best
organiserte del av arbeiderklassen i byen. Dette er
fortsatt kjerneproletariatet i Oslo. (Dette sjøl om det
store flertallet her ikke er kvinnfolk. Og sjøl om bruk
av hjelm er vanlig her). En del av industri-og trans-
portarbeiderne må også etter dette regnes til de mer
perifere delene av arbeiderklassen.

Men det holder også på å danne seg et «nytt» kjer-
neproletariat i byen. Det oppstår i den «nye arbeider-
klassen» (som verken er ny eller noen egen klasse), dvs
blant arbeiderne og funksjonærene i tjenesteyting,
kontor- og butikkfunksjonærene ellers.

Det består ikke av «kvinnfolka i arbeiderklassen».
En (liten) del av kvinnfolka tilhører også det tradisjo-
nelle kjerneproletariatet. Men det består for en stor
del av arbeidere og funksjonærer på de store kvinne-
arbeidsplassene utafor industrien.

Dette er et «nytt» kjerneproletariat under utvik-
ling, i den forstand at det oppstår i en annen del av
arbeiderklassen, i ei anna tid og under andre forhold
enn, og uavhengig av det tradisjonelle kjerneproleta-
riatet.

At det oppstår, henger sammen med endringene i
næringsstrukturen i byen. Det henger sammen med
eksplosjonen i yrkesdeltakinga til kvinnfolk. Og det
henger sammen med kampen mot kvinneundertryk-
king og kvinnefrigjøringa i samfunnet.

Det tradisjonelle kjerneproletariatet, som før var
den fullstendig dominerende delen av arbeiderklassen
i byen, både i størrelse og innflytelse, er kraftig desi-
mert, men har fortsatt stor innflytelse. Dette kan
forandre seg. Og dette kjerneproletariatet kan bli så
lite at det aleine fører til at det får drastisk mindre inn-
flytelse. Men vi må ikke forveksle det at dette er mulig
med at dette er noe som faktisk har skjedd.

A lukke øya for det «nye» kjerneproletariatet ville
ikke være særlig lurere. A finne ut hvor dette oppstår
og hvordan det ser ut er et svært viktig spørsmål for
ei klasseanalyse av byen. Og når får framveksten av
dette «nye» kjerneproletariatet noe å si for partiets
innretting i Oslo?	 n

RØDE FANE NR. 6-1986
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Trondheim:

KLASSEUTVIKLING
111(

 vinnene utgjør temmelig nøyaktig femti prosent av arbeiderklassen som
har økt kraftig de siste tjue åra. Spesielt gjelder dette serviceproletariatet.
Industriproletariatet vil i lang tid utgjøre det største og beste organiserte

skiktet innafor proletariatet. De viktigste positive perspektivene på klasseutvik-
linga er at service- proletariatet kan fungere som historisk brobygger over til
småborgerskapet.

Av Peder M. Lysestøl

For marxister er spørsmålet om klassenes
styrke og stilling, forandringene og perspekti-
vene avgjørende for hvordan vi ser på framti-
da. I Manifestet sier Marx : «Historien om alle
samfunn er historien om klassekamper». Til
alle tider har de undertrykte klassene prøvd å
gjøre opprør mot undertrykkerne. «I vår epo-
ke, borgerskapets epoke, særkjennes imidler-
tid ved at den har forenkla klasemotssettnin-
gene. Hele samfunnet spaltes seg mer og mer i
to store fiendtlige leire i to store klasser som
står direkte mot hverandre : borgerskap og
proletar.»

Det er den undertrykte klassen, proletaria-
tet, som står i spissen for opprøret. Uten et
sterkt og opprørsk proletariat, vil kampen mot
borgerskapets herredømme sjølsagt også bli
på et lavt nivå. Spørsmålet om proletariatets
styrke og utvikling dreier seg derfor om hvor-
vidt det blir opprør og revolujson i landet.

Jeg vil i denne artikkelen i første rekke brin-
ge fram fakta om hvordan proletariatet utvik-
ler seg i Norge. Men dette dreier seg også om
revolusjonens muligheter. Når jeg har valgt å
ta materiale fra Trondheim henger det sam-
men med at det ble nødvendig å gå ned til den
enkelte arbeidsplassen. Alt tyder på at utvik-
linga i Trondheim stort sett er representativt
for norske mellomstore og store byer. Jeg tror'
også hovedtendensen gjelder for landet, ja tro-.
lig også for alle høy-industrialiserte land.
Marx sier ikke bare at alle samfunn fram til nå er klas-
sesamfunn. Han sier også at proletariatet vokser med
industriens utvikling: «...det blir trengt sammen i
større masser, det vokser i styrke, det blir sin egen
styrke bevisst.» Og, sier han: «Av alle klasse som i dag
står mot borgerskapet, er bare proletariatet en virke-
lig revolusjonær klasse..»

Medlemmene av «Jægerk lubben» i sving. Klassetilhørighet
ukjent.	 FOTO: KLASSEKAMPEN
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Stemmer dette med den utviklinga vi har sett? At
stadig flere gjennom den voldsomme veksten i pro-
duksjonen og varehandelen er trukket inn i yrkeslivet
er klart. 1 1960 var 55 prosent av folk over 15 år yrkes-
aktiv. 20 år seinere var dette økt til 67 prosent. Men
er de trengt sammen i større masser, er det proletaria-
tet som har vokst?

Det er liten tvil om at utviklinga i de europeiske lan-
da på noen områder avviker fra de framtidsutsiktene
Marx og Engels trakk opp for over 100 år siden. Indu-
strien vokser ikke lenger. Tvert om har industripro-
duksjonen stagnert for over 10 år siden. Tallet på
industriarbeidere har vært i tilbakegang i over 10 år.
Tallet på ansatte i den offentlige sektoren har vokst i
alle land. Et stort sjikt av folk i administrasjon, for-
svar, politi, utdanning, helse- og sosialvesen har
vokst kraftig.

Sett fra vår del av verden blir denne utviklinga helt
påfallende. Men siden Marx sin tid har de nasjonale
markedene blitt sprengt og økonomien er blitt en ver-
densøkonomi. Vi har fått «internasjonal arbeidsde-
ling» — klassenes utvikling må også ses i et verdens-

perspektiv. Tar vi et slikt utgangspunkt oppdager vi
blant annet at i 1970-åra, mens tallet på arbeidere i
industri og bergverk gikk betydelig tilbake i Norge og
andre industriland, har antallet arbeidere i disse bran-
sjene i den tredje verden vokst med minst 100 millio-
ner. På grunnlag av FN-statistikk beregna jeg
sysselsettingsveksten i syv tilfeldig valgte land i den
tredje verden fra 1970 til 1980, Tyrkia, Egypt, Brasil,
Chile, Pakistan og Thailand. I disse landa har indu-
stri-sysselsettinga økt fra 10 til 17 millioner, dvs. 70
prosent. Dersom vi anslår at India har hatt samme
vekst (mangler tall for India) er det i dag omlag 35
millioner industriarbeideere i India — mot 25 millio-
ner i USA eller 14 millioner i Japan. I verdensmåle-
stokk er det derfor liten tvil om at proletariatet
vokser, at stadig flere forlater landsbygda og samles
omkring industrien og storbyene.

I løpet av etterkrigstida har det industrielle Eurpa
og USA fått mer og mer rollen av administrasjons- og
finanssenter. Voldsomme statsapparat, utdannings-
institusjoner og helse-systemer er bygd opp, mens en
stadig større andel av produksjonen av råvarer, mat-
varer, forbruksvarer og også industrielle ferdigvarer
er overført til den tredje verden. Dette har påvirket
klasseforholda i Europa, men det har ikke fjernet
klassene. Lenin så disse tendensene alt i tida etter den
første verdenskrigen. I artikkelen «En stor begynnel-
se» klargjør han kriteriene for ei maristisk klasseinn-
deling. Disse kriteriene har AKP også i hovedsak lagt
til grunn for sin analyse av klassene i Norge.

Lenin understreker at klasser oppstår historisk.
Klassene forandres ikke over dagen, men dannes
gjennom en lang prosess. Videre trekker Lenin fram
tre kriterier som bestemmer klassetilhørigheten:

Forholdet til produksjonsmidlene.
Rollen i den sosiale organiseringa av arbeidet.
Hvor stor del av den samfunnsmessige rik-

dommen en får.

Klassene i Trondheim, 1960-80
For å kartlegge hvordan klassene har utviklet seg i
Trodheim har det vært nødvendig å gå flere omveier
på grunn av mangel på tilfredsstillende statistikk.
Ut fra tall for Trondheim fant jegf følgende utvikling:
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legg merke til at etter 1960 har det vært kommune-
sammenslåinger. I mine tall mangler mindre områder
i Trondheim for 1960.

Sysselsettingen fordelt på næringer
1. Sysselsettinga i industrien nådde en topp i 1970,
men andelen av yrkesbefolkninga har gått tilbake si-
den 60-tallet.

Tjenesteyting har overtatt rollen som den nærin-
ga som sysselsetter klart flest. Andelen var steget fra
26 prosent i 1960 til 37 prosent i 1980.

Tallet på yrkesaktive totalt har vokst med 74 pro-
sent fra 1960 til 1980. Dette skyldes først og fremst en
kraftig vekst i tallet på yrkesaktive kvinner, hele 145
prosent (se figur 2). Samtidig har tallet på «husmød-
re» gått drastisk tilbake.

4. Samtidig som tallene viser stor vekst i tallet på
sysselsatte har det også vært en voldsom vekst i del-
tidsstillinger. Det mangler tall for deltidsjobber i
1960, men i 1970 var andelen av folk som jobba under
1000 timer, 16 prosent. I 1980 var denne andelen ste-
get til 31 prosent. Hele 44,4 prosent av alle kvinnene
jobba nå deltid. Omfanget av deltidsarbeid har vært
så sterkt at det er nedgang i personer i full jobb fra
1970 til 1980! Også i industrien har tallet på deltids-
jobber økt betraktelig. Totalt jobber 25 prosent del-
tid, fra 1970 har det vært en nedgang i heldagsstillin-
ger i industrien på 21 prosent. Det er innafor
varehandelen og tjenesteyting deltidsarbeidetet er
mest utbredt (33 og 34 prosent). Det er også en ten-
dens til at tallet på korttidsjobber øker. 21 prosent av
alle kvinnene jobba i 1980 bare i 1/4 stilling.

Kvinnene har kommet for fullt ut i arbeidslivet,
men bare en liten del av disse har fått heldagsjobber
de kan leve av. Det store flertallet må ha støtte av en
partner eller fra det offentlige for å klare seg.

Den delen av befolkninga som ikke har arbeid har
holdt seg konstant på 33-35 000 i perioden. Tallet på
husmødre er gått drastisk tilbake, mens tallet på pen-
sjonister og trygdede er økt kraftig, fra 7 900 i 1960 til
21 400 i 1980. Dette er en vekst på 170 prosent. Hver
5. voksen er i dag trygda. 1 1960 var andelen hver 9.

Arbeiderklassen i de ulike næringene
1. I industrien utgjør arbeiderklassen over 80 prosent.
Fra 1960 til 1980 har andelen vært noe redusert. I-ler
er arbeidsdelinga fortsatt klar.

Innafor varehandel og forretningsvirksomhet er
arbeiderklassen anslått til i underkant av 70 prosent.
De store bankene og varehusene er dominert av folk
innafor ekspedisjon, lager og transport.

Samferdselssektoren har mye samme strukturen
som industrien. Arbeiderklassen utgjør over 80 pro-
sent. På Trondheim buss og trikkeselskap har jeg
beregnet arbeiderklassen til nesten 90 prosent. 

Arbeidere og funksjonærer i offentlig og privat tjenesteyting
er den største gruppa innafor arbeiderklassen, her representert
ved postkontor i Oslo.	 FOTO: KLASSEKAMPEN 
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KLASSER

Hva med arbeiderklassen innafor «tje-
nesteyting»

Jeg måtte da gå til primærkilden, studere de store tje-
nesteytings-arbeidsplassene konkret. Ved hjelp av
stillings-oversikter fra den kommunale forvaltnin-
gen, universitetet og televerket og en rekke diskusjo-
ner med planleggere og ansatte på disse områdene har
jeg laget klasseanalyser av disse store «tjenesteytings-
arbeidsplassene».
Den kommunale forvaltningen.

Tallene jeg her bygger på er for 1972 og 1982. I den-
ne perioden har forvaltningen svulmet opp — en vekst
på omlag 100 prosent. Som vist til tidligere omfatter
den kommunale forvaltninfgen et bredt spekter av
stillinger. Den største yrkesgruppa er trolig lærere, 25
prosent. Ellers har vi store grupper av saksbehand-
lere, kontorarbeidere, teknikere, renholdspersonale,
vaktmestre etc.

På mange områder er skillet mellom klassene vans-
kelig å trekke. Jeg har valgt å plassere alle lærerne i
småborgerskapet. Saksbehandlere fra sekretærer og
oppover er også plassert her. Det samme gjelder syke-
pleiere og sosialkuratorer. Her har jeg holdt meg til
det som har vært «gjengs» i AKP, men i et seinere
kapittel vil jeg gå inn på ei grundigere drøfting av dis-
se grenseområdene. Resultatet vi da kommer fram til
viser;

1972 1982
Borgerskapet 1 1
Småborgerskapet 51 43
Arbeiderklassen 48 56

I alt 100 100

Arbeiderklassen — en klasse i forand-
ring

Arbeiderklassen i Trondheim har vokst fra omlag 28
000 i 1960 til 46 000 i 1980. Mine analyser viser at bor-
gerskapets eventuelle drøm om at den plagsomme
arbeiderklassen skal forsvinne, er helt feilaktig. Tvert
om vokste den med 41 prosent mellom 1960 og 1970
og 16 prosent mellom 1970 og 1980. Men klassens re-
lative stilling er noe svekket, men ikke vesentlig.
Fortsatt i 1980 utgjør arbeiderklassen 65 prosent av
den yrkesmessige befolkninga . Såvidt jeg kan forstå
viser dette en vesentlig mindre klassemessig endring
enn det forskere tidligere har trodd. Jon Ivar Elstad
viser ved hjelp av folketellingstall at arbeiderklassen i
1980 utgjorde 53 prosent. Dette henger sammen med
at folketellinga er utilstrekkelig som kilde. (Men også
i en viss grad at han ser på hele landet.)

Tallene viser at vår oppfatning av arbeiderklassen
henger etter realitetene. Proletariatet i industrien har
gått tilbake med 10 prosent siden 1970. Men den kraf-
tigste tilbakegangen har vært etter 1980. Jeg har i fig.
4 delt proletariatet i produksjonsproletariat pg servi-
ceproletariat.

Produksjons-proletariatet er arbeidere i industri,
bergverk bygg og anlegg og transport. Dette er det
klassiske proletariatet eller kjerneproletariatet.

Den andre delen utgjør det jeg har kalt servicepro-
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letariaty,- folk i tjenesteyting, varahandel og forret-
nings-virksomhet.

Mens produksjons-proletariatet har gått tilbake si-
den 1970, har service-proletariatet fortsatt å vokse
kraftig. Totalt har denne delen av proletariatet vokst
med over 140 prosent. Dette er langt mer enn det små-
borgerskapet har vokst i perioden. (104 prosent).
Dette bekrefter klart det blant annet den danske
marxisten og historikeren Benito Scocozza sier; «Det
er en rask samfunnsmessig reorganisering av klasse-
strukturen.»

Det er riktig som Elstad påpeker i Røde Fane 1/84
at «mellomskiktene vokser», men når han legger så
stor vekt på det oppsvulmete toppskiktet her, stem-
mer det ikke med mine tall. Det er først og fremst de
lavere skiktene, det jeg har inkludert i arbeiderklassen
som har vokst. Den andre store forandringen i ar-
beiderklassen er kjønnssammensetninga. Mens
kvinnene utgjorde 32 prosent av arbeiderklassen i
1960 var andelen steget til 46 prosent i 1980. Utviklin-
ga har hatt samme retning siden da. Min undersøkelse
viser derfor at kvinnene i Trondheim utgjør nokså
nøyaktig 50 prosent av arbeiderklassen i dag.
Over 70 prosent av kvinnene i arbeidslivet tilhører ar-
beiderklassen i dag, mot vel 60 prosent av mennene.
Kvinnenes andel av byens borgerskap er nesten ubety-
delig, trolig i størrelsesorden 8-10 prosent.
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Over sytti prosent av kvinnen horer til arbeiderklassen idag, kvinnene arbeider ved Seafood i Vardø. FOTO: KLASSEKAMPEN

Hvilken klasse tilhører mellomskikte-
ne?

Klasser dannes historisk. Gradvis vil de ulike gruppe-
ne innafor mellomskiktene knyttes til en av klassene
eller danne nye klasser. Den teknologiske revolusjo-
nen vil påskynde denne prosessen kraftig. Mitt
utgangspunkt er at vår forestilling om klassene, og
folks egen forestilling om hvilken klasse de tilhører,
henger etter den objektive utviklinga. men sett fra
herskerklassens synspunkt, er vi kanskje alle mer eller
mindre et stort skikt «lønnsslaver», folk de kan høste
merverdi fra, alt etter behov.

Grupper som lærere, ingeniører og sjukepleiere har
vært gjennom en langsom «proletarisering». Av ulike
grunner konkluderer jeg med at lærere og ingeniører
fortsatt tilhører småborgerskapet. Mens jeg mener
sjukepleierne er en del av serviceproletariatet. De gjør
reint pleiarbeid — jobber «direkte i produksjonen».

Kampen om profitten tvinger borgerskapet i de hø-
yt utvikla landa til å sette inn storangrep mot mel-
lomskiktet når krisa i økonomien utvikler seg og
profitten synker. Den teknologiske revolusjonen
trekker i samme retning. For det store skiktet av folk
i «mellomskikta» er veien til proletariatet kort. Men
betyr dette veien inn i opprørernes rekker?

Konklusjon
Industriproletariatet vil fortsatt i lang tid utgjøre det
største og best organiserte skiktet innafor proletaria-

tet. Samtidig ser vi at industriproletariatet vokser i
den 3.verden. Borgerskapet, som er internasjonalt,
møter stadig sterkere motstand i de fattige landa. Pro-
letariatet i de rike landa vil også knytte bånda til
«fortroppen» i denne delen av verden.

Serviceproletariatet har i dag lavere klassebevisst-
het enn arbeiderne i industrien. Det henger sammen
med historiske årsaker, de er ferskere, de har arbeid
som ligner mer på småborgerens, de er ofte i forskjel-
lige fagforeninger som organiserer på tvers av klasse-
grensene, men forskjellene blir mindre. Folka ser seg
stadig klarere som folk i «samme bås». Styrkingen av
klassebevissthet er med på å styrke proletariatet som
helhet.

Den historiske motsigelsen mellom arbeidere og
funksjonærer, mellom arbeiderklassen og småbor-
gerskapet blir mindre. Serviceproletariatet kan
fungere som historiske brobyggere over til småbor-
gerskapet og dermed styrke enhetsfronten i folket
mot borgerskapet og herskerklassen. Dette er etter
min mening viktige positive perspektiver ved den nå-
værende klasseutviklinga.

Jeg har påstått at vår bevissthet om klassene henger
etter de store forandringene som har skjedd innafor
arbeiderklassen. Progressive som fortsatt henger et-
ter i slike forestillinger vil bli akterutseilt av utviklin-
ga. Jeg håper denne artikkelen kan fungere til å bringe
oss mer i samsvar med virkeligheten. Bare da kan vi
virkelig trekke opp en riktig politisk strategi for klas-
sekampen i årene framover. n
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KRAFT OG
KRAFTSOSIALISME

AKPs utkast til nytt arbeidspro-
gram foreligger — og bringer
bl.a følgende forslag til en revo-
lusjonær politikk for kraftkre-
vende industri :

«Prispolitikken på krafta er et viktig
virkemiddel for å drive planlagt ned-
legging av kraftkrevende industri —
og dermed mye av de ensidige indsu-
tristedene i Norge. AKP(m-l) krever:

Fjern el-avgifta som helhet for
den kraftkrevende industrien. Be-
driftene må skattlegges etter over-
skudd ikke etter forbruk av kraft.

Kalkulasjonsrenta må ikke settes
høyere enn fire prosent, altså det
samme som i Sverige. Avskrivingsti-
da settes til 60 år.

Ingen nye kraftkontrakter til den
kraftkrevende industrien må gis på
høyere kostnadsnivå enn for 1976-
kontraktene. Det knyttes betingelser
om energi-gjenvinning til disse kon-
traktene.

Lokalsamfunnet skal ha full råde-
rett over all kraft som blir produsert
på det enkelte sted, slik at ikke krafta
uten videre blir overført til andre ste-
der og arbeidsplasser lagt ned.

Staten må sikre full drift av Jern-
verket, A /S Sydvaranger og Sulitjel-
ma.

De som vil ha denne formuleringa
i Arbeidsprogrammet sier at lavere
pris på el-kraft for den kraftkreven-
de industrien er et viktig krav for å
opprettholde arbeidsplasene.»

Forslaget er drastisk, og etter min
mening usedvanlig langt unna ar-
beiderklassens interesser. For folk
utenfor industrien vil det antakelig
virke teknisk og uforståelig. Derfor
vil jeg prøve å «oversette» forslaget.

DRASTISK FORSLAG
Det første forslaget er at bedriftene
skal slippe el-avgift. Disse bedriftene
betaler i dag langt lavere pris enn
andre for krafta — antakelig rundt
halv pris. Og da er det kraft ut fra
kraftverket jeg snakker om — sjøl-
sagt	 gjør	 overføringskostnader
krafta dyrere å levere til alminnelig
forbruk. Kravet betyr altså at AKP
skal gå inn for at den kraftkrevende
industrien skal få ennå lavere kraft-
pris enn nå. Det betyr at det opp-

muntres til å sløse mer med strøm, og
det betyr at strømmen ellers enten må
få økt pris — eller rasjoneres. De som
vil nyte godt av den lave strømprisen
er en gruppe av de største monopol-
konsernene i Norge. De støtter da
også dette kravet ivrig. Et enkelt —
og faktisk ganske fornuftig reform-
krav under kapitalismen vil være å
kreve lik pris for kraft — uansett
hvem som får den. Et slikt krav kan
sikkert bare gjennomføres over noe
tid — men en kan kreve at det er må-
let.

Det andre kravet gjelder «kalkula-
sjonsrenta» — som ikke skal være
over fire prosent. Dette er en rente
som brukes for å beregne hvilke in-
vesteringer staten skal gjøre. Vanlig-
vis brukes det en høyere «kalkula-
sjonsrente». Kravet er altså at en ved
kraftutbygging skal bruke en lavere
sats. Det høres jo besnærende ut —
nesten som kravet om lavere hus-
bankrente. Men det stemmer ikke.
Forslaget betyr i konsekvens bla. to
ting:

Lavere rente for beregning av
kraftverksutbygging enn ellers vil fø-
re til at kraftverksprosjekter vil bli
vurdert som mer lønnsomme enn
før. Bygging av nye kraftverk vil alt-
så rykke fram i køen av investerings-
prosjekt staten ser som lønnsomme,
f.eks. i forhold til veier, sjukehus,
skoler osv. De som ønsker flere vass-
drag utbygget vil på et vis ha lavere
kostnader enn andre.

Blant kraftverk-prosjektene vil
lav rente føre til at en prioriterer pro-
sjekter med store investeringsutgif-
ter og inntjening om lang tid, i
forhold til prosjekter med lavere in-
vesteringsutgifter,	 men	 høyere
driftsutgifter. I praksis vil det bety at
AKP krever at en prioriterer opp nye
store utbygginger, og ned tiltak som
å styrke overføringsnettet, satse på
lokale småkraftverk osv.

INGEN RASJONALISERING
Det tredje kravet gjelder at kraft-
krevende industri skal ha priser som
i 1976, og det etter mitt syn riktige
kravet om energigjenvinning. Her
dukker igjen en særordning for mo-
nopolkapitalen opp som program-
krav. Kravet betyr langt lavere pris
for denne industrien enn for andre.
Det er verdt å merke seg at det ikke
er krevd noen rasjoneringsordning. I
såfall må enten denne industrien få
disponere mer av krafta (hvem skal

de ta fra?) eller kravet betyr økt ut-
bygging (hvilke vassdrag, eventuelt
hvilke gasskraftverk?).

Meningen med kravet er å kjempe
for arbeidsplasser på steder med
kraft-krevende industri. Som ar-
beidsplass-krav ville det vel vært
bedre å kreve støtte pr. arbeidsplass
enn støtte pr. kilovatt-time brukt,
hvis en først skal reise krav om pri-
ser.

Alt i alt spiller disse kravene korte-
ne rett i hendene på motparten,
eierne av den kraftkrevende industri-
en. Skulle kravet bli stående vil de
kunne skyve oss foran seg som tals-
menn for å sikre sin egen profitt.
Samtidig er kravet etter mitt syn tvers
gjennom reformistisk — i den for-
stand at det stiller som AKPs parole å
legge opp investeringspolitikken og
prispolitikken for kraftkrevende in-
dustri. Vi trenger ganske sikkert en
bedre politikk for arbeidsplassene på
ensidige industristeder, og kan gjer-
ne begynnne med å hive inn drastiske
forslag. Dette utspillet egner seg
imidlertid bedre som en fellesuttalel-
se med industriforbundet — her
trengs nye tanker!

Forslaget står forøvrig i grell kon-
trast til kapitlet om energi (kapittel
13). Der er kravet at en ikke skal byg-
ge ut flere vassdrag, og trappe ned
bruk av gass. Energiforbruket skal
stabiliseres innen 1995, og så gå ned
med 40 prosent over en 25 års perio-
de. Dette skal skje ved energiøkono-
misering — og må i tillegg bety en
hard rasjonering — antakelig helt
dramatisk hvis forlaget i kapittel 3
skal gjennomføres.

Nei, dette henger ikke på greip.
Jeg mener at kapittel 13 er et bedre
utgangspunkt for debatten. Det kon-
kluderes med at AKP er uenig med
dem som hevder at redusert energi-
forbruk vil true arbeidsplassene». n

Carl-Erik Schulz

DEBATT

RØDE FANE NR. 6-1986

49

Nettpublisert av Forvaltningsorgan for AKPs partihistorie (www.akp.no) 2010



"1.914r Arbt 4
11111pr

JA. 1►,11,

Her får du oversik-
ten over alle Røde
Fane som har kom-
met ut siden 1979.
De fleste bladene
har vi igjen på lager.
Noen få er utsolgt
og noen er det bare
få numre igjen av
(De haster det med
å sikre seg). Numre-
ne kan bestilles ved
å skrive til Røde Fa-
ne eller bruke slip-
pen under.

II41,l fik fiAlg $.

1/79.	 Inneholder
bl.a.	 flere	 artikler
om Kina.	 Anders
Ekeland	 skriver om
Komintern.	 (Få
numre igjen)

RØDE FANE

Oppos~11
= skirmiuk

5/79. Om hvordan
Sovjet psykiatrien
misbrukes,	 fakta
om NATO og in-
tervju med et le-
dende medlem i
Charta 77.

N

4 r

8/79. Tar opp den
nye	 datateknolo-
gien, og Røde Fane
stiller	 spørsmålet:
-- Legger	 virkelig

Finn Gustafsen alle
kortene på bordet?

1/80.	 Iran	 under
Khomeini, Islam. Og
om at Stalin nekta å
utgi Engels.

2/80. Det sagnom-
suste nummeret der
det slås fast at det
blir krig før	 1985.
Videre om	 AKPs

4/80. Tar opp olje-
politikken som ha-
varerte. Og det var
dissens i gutteklub-

GAMLE NUMMER AV RØDE FANE
AKPs	 holdning til	 sialismen.	 Hvorfor	 arbeiderklassen?

\FMME FANE 	 homofile. (Kun få	 angripes helse- og	 (Kun få numre igjen)	 RODE MIME
'41	 • % i	

numre igjen)	 sosialsektoren? Og
Røde Fane spør:

ren?	 _

_ 1 .
_ _ ''': ." 	.L.,,-------.,J-41~ j_ _..	 Hvor går den pro-

RØDE FifflE.'--"'-"Y"y '''..-
gressive	 litteratu-

sik
1	 -	

,

.,........„,-----
30-ÅRA'..--4..ki.,,,-.4	 	 r.~,...7.;,E4 i itp.p.'""gt

k--:..-- :-,, .
digr!	

PÅ NYTT?
....f.. k.§~rakis~
..1.1L.,~iii.	

fflIfT~. ,-:,t. -~ .11:.- .11.,,,-
..."--9

11	 ' -.--:,,, 'i. -....7:5'.	
.	 -	 ' 	 •

5( 1	 '."4'••• ....4„,..;,;;_..

P79.	 Omhandler	 I_ ,

	

Lan ~ el lil"1	 I.14.fit41..g kar ite.~-•
psykiatrien i Sovjet.	 :k .,r,$ -.L ., ,	 mt *r~rfillt,ittuTtra
Dm NATO, debet-	 -, ;	 -,-: . . '-':4 -48st	 •	

3/81. Krise i ver-
.

8/80.	 Kampen	 om
arbeiderlitteraturen
er tapt	 skriver Dag
Solstad i dette Røde
Fane. Det er borger-
skapets nye taktikk
som truer arbeider-
litteraturen,	 svarer

	

1\11111 Johansen.	

Norge i dag.

)en: Gjelsvik mot	 ..,,w
Vlichelet.	

~ LN . 	 1

.	,

' a 7 ":

f
4-5/81. Nytt	 dob.

1/81. Har	 ledelsen
medlemmenes tillit,
Pål Steigan? Og hva
skjer	 med	 oljemilli-
ardene?

politikk, in-.,_/ i. i ar opp inva-	 faglige	 '"' "'' u "' VI " I
. ...4%.s	 gans svar. Og Rød.

>jonen	 i	 Ungarn	 forkaste kulturrevo-tervju	 med	 Gud 	 Fane har vært ov(
1956. Intervju med	 mund Vindland, om-	 •usjonen.	 Og om	 kjølen og intervju(
-lans	 Ebbing om	 70-åra som en nøk-tale av	 Kari	 70-åra ,,.-	 SKP.
Sovjets	 karakter.kelperiode	 i norsk	 .--.:.

6/79. Natur og miljø	 dahl Johnsens bok,
Dessuten	 om mili-	 teater.

om	 AKPs miljø-	 «Hva	 er	 kvinne-
Lærpolitikk.	 I.

politikk. Debatt om	 sak?». (Kun få num-	 - ^--.

	

Ø	
Ebbings syn på Sov-	 re igjen)	 ,,--,-

RDE FA 	 --,:,-

	

......	 jet.	 RODE FAO«
=

	

it..„ .	 . 	 . .
-Ir . .; 	 -	 ---

1111,;:=,,,,=,-.   
-- —	 ATOMTRUSELEN4~ (4.#0.9 ..

t 	 - .: , '	 = 
	 % 	 1' --"T-: ::-i -	

•'i .	 .--Z '--:, . 1

41
;

	

	
(

7 

'	 _	 ..	 -
.fik. 3 i	 tervjuer Per Gunnar

2/81. Røde Fane in-

Gabrielsen	 og Stei-	
I--71------------

____..—.--r.
Å	

!,:::,,I k. ..
	 gy t,	 	 	 ,

---.	 ''111

	

i	 =	 . •	
_

: -	 - - -	 ___ ...,..-	
=	 . g	 .i. W.~ i E:~ nare	 Hansson om

.,---,,k,..-4.	 Ert-I beve9E4sp	 atomtrusselen. Det
3/79. Bl.a.	 intervju

	 ...,:q.St .1,:rt
var	 her	 Steinar	 6/81. Nils Holmber

orain	 47~5~....?".....;,.
-ned Pål Steigan om Hansson foreslo å gi	 skriver om Kina ret

C

ten om Pol Pot fort-
setter og om oppo-
sisjonen i Tsjekko-
slovakia.

5-6/80.	 Dobbelt-
nummer om sosia-
lismen.	 Per Lund
mot Jørn Magdahl.
Bør alle få med seg.

k

densøkonomien	 --
tredve-åra på nytt,
har Røde Fane som
hovedoppslag. Og
det hevdes at det
ikke er tre, men
seks hovedklasser i

beltnummer. Denne
gang om kommu-
nismens i en bryt-
ningstid.,	 Helge
Øgrims kritikk av
AKP blir trykt sam-
men med Pål Stei-

e

9

før sin død. Og det
blir hevdet at Kam-
puchea	 ikke	 var
noen marxistisk	 re-
volusjon.

dogmatiske	 feil
AKP. William Hin-
ton-intervju om Ki-
na. Og om Pol Pots
linje var feilaktig.

7/79. - Det er go-
de tider, Tor Halvor-
sen. Om AKPs
prinsipprogram og

3/80. Tron Øgnm
og filosofiprofesso-
ren Arnfinn Stigen i
holmgang om so-

7/80. Behandler kri-
sa i Europas ml be
vegelse. Hvorfor ble
det tyske KPD opp-
løst. Og forsvinner

folk en morfinsprøy-
te i	 steden for å
bygge tilfluktsrom.
Og	 bedriftsdemo-
kratiet blir avvist.

RØDE FANE NR. 6-1986

50

Nettpublisert av Forvaltningsorgan for AKPs partihistorie (www.akp.no) 2010



2/84. En skarp ar-
tikkel	 konkluderer
med at et sjølberga
Norge	 blir en ar-
beidsleir. Og Røde
Fane tar opp årsa-
ken til at det blir kri-
ser.

3/84. Eirik	 Rossen
skriver om den tre-
dje verden. Blir det
holocaust?	 Videre
om historisk materi-
alisme, klasseanaly-
se og kvinnedebatt.

ner med «direkte
makt». Hvem sto
bak mordet på
rov?, og en god del
mer.

5/84. Har hoved-
tema om historisk
materialisme.	 Hva
var årsakene	 til ka-
pitalismens	 fram-
vekst i Vest-Euro-
pa? Videre om PLO
og India.

4/84. Vil Sovjet an-
gripe Europa? Og
Kjersti Botnedal for-
klarer hva hun me-

6/84. Tar opp den
nye teknologiske re-
volusjonen.	 Hvor
stor omfatning har
den, og hvilke virk-
ninger vil den få?
Stefan Heym	 skri-
ver om Tyskland og
delingen. Videre om
hvorfor familien bør
oppløses.

RØDE FANE

KAPITALENS
Ki{iSFS /RATEGI

1979 1984

7/81. Polen var ho-
vedoppslag — i rett
tid. Videre om Euro-
pas framtid. (Kun få
numre igjen)

8/81. Egil Fossums
store artikkel om
Stalin og om USAs
ml-parti i full opp-
løsning. (Utsolgt)

1/82.	 Om Kinas
økonomi og Johan
Galtung	 uttaler seg
om krig og fred.

2/82. Vil verden gå
under i en atomkrig,
spør Røde Fane? Og
Jan Myrdal er	 in-
tervjuet	 om	 fa-
scismen i Skandi-
navia.

RØDE FANE NR. 6-1986

3/82. Røde Fane tar
opp klassene i Sov-
jet.

4/82. Her tas den
vanskelige sosialis-
men opp	 og Bjørn
Nilsen	 anmelder
Tron Øgrims bok —
og er ikke helt for-
nøyd. (Kun få num-
re igjen)

5/82. Tar opp oppo-
sisjonen i fagbeve-
gelsen, og om Bu-
charin.

6/82. Tre verdener-
teorien	 stilles til de-
batt.	 Forslag	 til
kunstpolitisk mani-
fest for AKP.

1/2-83.	 Et viktig og
stort anlagt num-
mer om AKP — ti år
i en sosialdemo-
kratisk	 utopi.	 Og
det er plass til Sta-
lin- og partidebatt.

3/83. Pål Steigan
kritiserer kulturrevo-
lusjonen og det er
diskusjon om kultu-
ropolitisk manifest.
(Kun få numre igjen)

4/83. Tron °grim
skriver om prinsipp-
programmet og det
skrives om partite-
ori.

5/83. Hovedtema er
kapitalens krisestra-
tegi.	 Nedlegginga
av Akergruppa blir
saumfart, og hva er
sosialrealisme?

6/83. Røde Fane
spør: Kunne Hitler
vært stoppet? Skort
intervju med Hans
Fredrik Dahl og Jan
Myrdal. Fortsatt om
kulturrevolusjon og
prinsipprogram.

1/84.	 Behandler
den	 nye	 klasse-
strukturen.	 Sigurd
Allern skriver om
den nye intellektuel-
le klassen. Og Røde
Fane spør: Var det
feil å opprette Kom-
intern. (Utsolgt)

Og fortsettelsen får du med deg hvis du aeonnerer på Rø-
de Fane.

Du får tilsendt de numrene du mangler, mo a sende tno

slippen under. Vi sender deg bladepel postøppkra, Hvert

nummer koster 15 kroner + porto.
Jeg viftla følgende numre tilsendt: .......

Ja, jeg vil abohnere påSøde Fane
Navn: 	
Adresse: 	
Postnr.isted: 	
Slippen sendes til Røde Fane, Boks 6875 St.Olavsplass,
0130 Oslo 1
(Hvis du ikke vil klippe i bladet, skriv bestillinga di på et
kort)
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